infra, Jezæchiel.

<sup>d</sup> Hic in diversa abeunt MSS. Longip. habet: *hostis callidos circumspectans quasi, etc.* Turon., quando recte intentioni audientium patet facit, et quasi incom- prehensibiles insidias prædicti. Baluz., Colb. et Norm., *hostis callidi circumspectas et quasi incomprehensibiles, etc.* In vet. Edit. Paris. et Basil., *incircumspectus et quasi, etc.*

**circumventiones** quasi incomprehensibiles insidias prædictit. Atque in gyro arietes ponit, quando tentationum acroleos in hac vita nos undique circumdantes, et virtutum murum perforantes innotescit.

**10. Quid et quantus zelus ad id necessarius.** — Ubi bene additur : *Et tu sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter rottam* (Ezech. iv, 3). Per sartaginem namque frixura, per terrum vero fortitudo ostenditur. Quid autem ita magistri atque doctoris mentem quam zelus Domini friggit et excruciat? Unde et Paulus hujus sartaginis incendebatur frixura, cum diceret : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? et quis scandalizatur, et ego non uror.* (II Cor. xi, 29)? Et quia quisquis zelo Dei contra peccantes accenditur, fortis in perpetuum custodia munitur, ne ex neglecta prædicationis et regimini cura damnetur, recte dicitur : *Pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem* (Ezech. iv, 3). Sartago enim ferrea murus ferreus inter prophetam et civitatem ponitur, quia cum nunc forte in zelum doctores exhibent, eundem zelum postmodum inter se et auditores suos fortem munitionem tenent, ne tunc ad vindictam destituti sint, si nunc fuerint in corruptione dissoluti. Hanc sartaginem propheta Idem, ut inter se et auditores suos murum sumeret, audiebat, cum ei divina vox præmitteret, dicens : *Si tu annuntiaveris impiis, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impiis, ipse quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti* (Ezech. iii, 19). Hanc sartaginem fateretur et discipulos murum Paulus posuerat, cum dicebat : *Mundus C sum a sanguine omnium vestrum; non enim subversi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis* (Act. xx, 26). Nunc ergo doctores necesse est ut appetant zeli ardoribus frigil, ne cogantur post de corpore negligientiae igne gehennæ cruciarum.

[Vet. VI.] 11. **Qua discretione exercendus. Ex occulto odio non prodeat.** — Sed aliud est quod injustis et subditis, aliud quod justis et non subditis debemus. Ad illorum nos correptionem atque custodiad reddendarum rationum debet timor accendere; ad istorum vero veneracionem ipsa considerata pietas inclinare. Sed arrogantes viri, quia hujus formam discretionis ignorant, hoc justis et non subditis exhibent, quod a bonis prædicatoribus fieri et injustis et subditis videant. Qui cum ad servorem invectionis injuste prosiliunt, etiam per verba maledictionis excedunt. Quia enim nequaquam proximos sicut se diligunt, proximis optare non desinunt quod ipsi sibimet evenire pertimescant. Unde Eliu occultum odium in manifestatione maledictionis exsudans, ait : *Pater mihi, probetur Job usque ad finem, ne desinas ab homine iniquitatis.* Hominem iniquitatis vocat, quem Deus justum præ omnibus superna at-

<sup>a</sup> Sic Vindoc., Baluz., Colb., Norm. At Excusi, in iniquitate.

<sup>b</sup> Vindoc. et Ebroic., aliquique Norm., zeli servitoribus.

<sup>c</sup> Turon., quod justis et subditis... quod injustis et non subditis.

A testatione denuntiat. Et quia multa adhuc sub hac indiscretione subiecta sunt, breviter ea aestimo transcurrenda. Dicta enim quæ gravitatem certam, intentionem expositio non indigent. Sequitur :

### CAPUT VII [Rec. VI].

- Vers. 37. — Qui ostidit super peccata tua blasphemiam:

**12. Et tu adumbrat, qui cum pro rectitate loqui videantur, a terciate sunt absenti.** — Accusat enim et pro petra flagella meruisse; et post flagella peccasse. Longe vero blitter Dominus judicat, qui et frustra flagellatum iusserat, et bona duplicita post flagella restituit (Job. ii, 3). Prima enim debetur culpa, non praemium. Beatus ergo Job sine culpa locutus ostenditur, quem post locutionem praemia subsequuntur (Job. xxi, 10). Eliu itaque, quia pro Domini defensionibus loquens, ut beato Job aliud quam Dominus sentit, quasi dom pro veritate verba multiplicat, a veritate discordat. Sequitur :

### CAPUT VIII.

**Ibid.** — Inter nos interim constringatur, et hinc ad judicium provocet sermonibus suis Detrah.

**13. Non solum impia dicere studierat, sed multa.** — Ac si diceret : Ex nostra assertione cognoscat quia nequaquam divina examinationi sufficiat. Et quia arrogantes viri non solum studierat impia dicere, sed etiam multa; versus qui sequitur, tene de his frequenter infertur.

### CAPUT IX [Vet. et Rec. VII].

**Cap. xxiv, Vers. 1. — Agitur Etta haec mortua locutus est.**

**14. Superborum intemperie fogacitas.** — Omnis qui multa loquitur, in locutione sua semper intemperie studet, quatenus inchoatione ipsa suspensos auditores faciat, et eo ostentias laceant, quo quiescere non possunt audire aliquid expectant. Eliu vero elia infensa, alia incessanter exorditur, ut immensa leporacitas per subjuncta semper initia continuetur. Sequitur :

### CAPUT X.

**Vers. 2. — Nunquid aqua tibi videtur tua bogatio, ut dices: Justior sum Deo?**

**15. Innocentes quam injuste soleant accusare.** — Quia beatus Job, iustiorem se Deo non dixerit, omnis qui textum historiae legit, agnoscat, sed ait : *Proponat arquitatem contra me, et perveniet ad vicerium judicium meum* (Job. xxii, 7). Vitam suam videlicet pensans, et causas percussionis ignorans, ut semper dictum est, pro diluendis peccatis se creditit et non pro augendis meritis flagellari; et idecirco judicium suum ad vicerium pervenire consitus est, quia culpam in se, pro qua debuisse percuti, non inventavit. Quod quidem de illo et Dominus ad diabolum dixit : *Commovisti me adversus eum, ut affigerem eum frustra* (Job. ii, 3). Quid ergo haec loquendo peccavit, qui verbis istis divinae de se et occulta sententia

<sup>a</sup> Vindoc., Pratell. et plerique Norm., istorum vero venerationi.

<sup>b</sup> Colb., Pratell. et alii a Gussanv. appellati sic habent. Ipsa tamet Gussanv. cum recentioribus haec præstulit locutionem, invenire pertimescant.

**H**ab etiam huncendo nobis est? Adit quid obest si a rectitudine fidelitatis humanae iudicio verba nostra superius tenuis discerpant, quando in cordis **818** cardinis et compaginatae concordant? Humanæ iuræ verba nostra talia iudicant qualia fortis sonant (22, §. 5, c. *Mitigatione*); divina vero iudicia talia ea audiunt qualia ex intuitione proferuntur. Apud homines hoc ex verbis; apud Deum vero verba pensantur ex corde. Beatis ergo Job dum hoc ait exterius quod interius Dominus dixit, omnem quod locutus est tanto justè exterius intulit, quanto pie ab interna sententia non recessit. Quamvis propheticus spiritu repletus, in eo quod ait: *Proponat æquitatem contra me, et perveniet ad victoriam iudicium meum* (*Job. xxiii, 7*), intuueri Redemptoris nostri præsentiam potuit. Ipse enim qui est virtus Patris et sapientia, etiam ejus æquitas non inconveniebat accipitur. Unde scriptum est: *Quis factus es nobis a Deo sapientia, et justitia, et iustificatione?* (*1 Cor. i, 30*). Quam scilicet æquitatem, quia Deus inquis fugientibus incarnationem ostendendo contra posuit, eos protinus ab iniquitate revocavit, et humanum gehes in eo iudicio antiquum adversarium vicit, quo æquitatem Deli adversariem suis itineribus invenit. Sequitur:

#### CAPUT XI.

**Vers. 3.** — *Dixisti enim: Non tibi placet quod reatum est, vel quid tibi proderit si ego peccavero?*

**16. Ant falsa loquantur, aut si vera, at non conscientia.** — Si tota libri series attenditur, nihil humanum beatus Job dixisse monstratur. Sed arrogantes vii, sicut et superiorius diximus, habere hoc proprium solent, ut dum in nimia invective prodeunt, etiam invehendo mentiantur; et cum non possint esse reprehendere quae sunt, reprehendant mente quae non sunt. Sequitur:

**Vers. 4.** — *Itaque ego respondebo sermonibus tuis et omnis tuis lecum.*

Dicit superioribus quasi beati Job culpabilia verba narravit, atque ex eis sibi materialm loquendi proposuit; sed verbis subsequentibus fortis acmine disculpsit hoc quod sibi ad dicendi materialm fallaciter fixit. Et fortis quidem sunt sententiae quae sequuntur, sed beati Job personæ non congruent; tantoque cum increpationis bujus tela non feriunt, quanto contra eum injuste mittuntur. Sequitur:

#### CAPUT XII [Rec. VIII].

**Vers. 5-7.** — *Suspice celum, et intaere, et contemplare æthera quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei nocebis; et si multiplicatio fuerint iniuriantes tuos, quid facies contra eum? Porro si justè eris quid dominus ei, aut quid de manu tua accipiet?*

**17. Vestigia Dei sunt creaturae.** — Quamvis beato Job scienti majora nequaquam dici ista debuerint, terrenæ sunt quae dicuntur, quod videlicet Deus bene peracta nostra hocceant, hec bene gesta coneturant. Unde subsecutus, adjunxit: **Vers. 8.** — *Ho-*

\* *Exensi*, quanto distamus.

† *Recte*, hincidam se nobis. Abest te a MSS. Colb., Præcl., etc.

**A**mini qui similis tui est nocebit impietas tua; et filium hominis adjurabilis justitia tua. Sed inter haec illud est solerter intuendum, quod ait: *Suspice celum, et intuere, et contemplare æthera quod altior te sit.* Haec enim dicens, nimirum colligit ut considerare debeat quanto minus Deo actione sua aut prosit aut noceat, qui altitudini coeli aique ætheris prodesse vel nocere non possit. Quamvis in celo vel æthere possimus supernas potestates accipere, divinis semper obtutis inherentes, ut cum angelicos spiritus longe adhuc a nobis distare conspicimus, ipsi creatori aique dominatori spirituum à quam longe distamus inservius agnoscamus, corpoream tamen coeli ætherisque materiam hoc loco sentire nil obstat. [Vet. VII.] Nam si vigilanter exteriora conspicimus, per

**B**ipsa **819** eadem ad interiora revocamur. Vestigia quippe creatoris nostri sunt mira opera visibilis creaturæ. Ipsum namque adhuc videre non possumus; sed jam ad ejus visionem tendimus, si eum in his quæ fecit miramur. Jesus ergo vestigia creaturæ dicimus, quia per haec quæ ab ipso sunt secundo imus ad ipsum. Unde Paulus ait: *Invisibilitas ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur, omnipotens quoque virtus ejus et divinitas* (*Rom. i, 20*). Unde et in libro Sapientiae scriptum est: *Per magnitudinem enim creatura et speciem potest intelligibiliter creator videti* (*Sap. xiii, 5*). Meni enim nobis peccato nostro exterior sparsæ necdum Deus sicut est interior innotescit; sed dum factura suæ decus fortis proponit, quasi quibusdam à nobis tulibus inuitat, et quæ intus sequamur ostendit, ac mirò modo ipsis formis exterritibus nos ad interiora perdūcit; funt immensa admiratione quid est, mira haec exterior ostendendo quæ non est. Hinc enim de sapientia scriptum est: *In vīis ostendit te illus hilariter, et omni providentia occurrit filio* (*Sap. vi, 17*).

**18. Vise sunt ad Creatorem.** Per visibilia à Deo recessimus; per eodem ad Deum referri debemus. — Vise quippe ad Creatorem sunt opera considerata creaturæ. Quæ dum facta cernimus; potentiam factoris miramur. In istis viis a sapientia omni nobis providentia occurriter, quia factoris nobis virtus inquirenda proponitur in omne quod mirabiliter factum videtur; et quocumque se vorterit anima, si vigilanter intendit, in hiedem ipsis Deum inuenit, per quæ reliquit; ejusque potentiam ex cordis rursus consideratione cognoscit, quorum amore deseruit; et per quæ perversa occidit, per haec conversa revocator. Ubi enim lapsi sumus, ibi incomitatus et surgamus; et quasi ibi surgendo matrum considerationis figimus, ubi pede amoris iubici corruentes negligendo jacobamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia ipsis rursum visibilibus innitamur, ut quo casu anima venit ad insinuam, eo gradu revertatur ad summa; atque eisdem quibus corrut passibus surget, dum, sicut dictum est, illa nos ad Deum bene considerata

\* Iidem recentiores, opera considerata creatoris; reluctantibus MSS. Colb., Turon., Elbœuf., etc., neconon vet. Editis.

revocant, quæ nos ab eo male electa divisorunt. Eliu itaque, ut vim considerationis admoveret, atque ex corporeis rebus ostenderet quanto sit homine excellens Deus, bene intulit: *Suscipe cælum, et intuere, et contemplare æthera quod altior te sit.* Ipsis enim rebus creatus atque corporeis agnoscimus quantum a creatoris nostri sublimitate distamus, quia per omne quod cernimus esse humiles admonemur, ut quasi quædam sit lectio menti nostræ species considerata creaturæ. Dicat ergo: *Suscipe cælum; et intuere, et contemplare æthera quod altior te sit.* Si peccaveris, quid ei nocebis? et si multiplicatae fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Porro si justus eris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Ac si diceret: Ex ipsis creaturis intellige quas altiores te esse corporaliter vides, quantum a divinæ potentiae sublimitate disjungeris; atque ex hac tua consideratione collige quia Deum nec bene vivendo adjuves, nec rursus malis actionibus graves.

19. *Angelis inferiores sumus, quanto magis Deo!* — Si vero, sicut superius diximus, in celo vel æthere supernas potestes accipimus, verbis istis 820 Eliu considerare nos admonet, ut quia ipsi angelici spiritus creatoris nostri potentiam plene contemplari non possunt, de quibus tamen certum est quia nobis eo ipso altiores sunt quo lapsi in infimis non sunt, videlicet colligamus quanto Deo inferiores existimus, qui etiam creaturis sublimibus sed longe illo inferioribus subjacemus. Ac si diceret: Vide quantum a divina celsitudine separaris, a cuius potentia etiam potestes illæ humilitate contempseunt quæ te immensa sublimitate transcendunt, et quanto ipse summo inferior es, qui inferiorem te esse etiam inferioribus deprehendis. Ostendendo vero summam, reducit ad æqualia, atque ait:

### CAPUT XIII.

VERS. 8. — *Homini qui similis tui est nocebit impetas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua.*

20. *Homo homini nocere aut prodesse potest, non angelis.* (1, quæst. 4, can. Homini.) — Humana impietas ei nocet, quem pervertendo inquinat. Et rursus eum adjuvat nostra justitia quem a pravis actionibus immutat. Nocere enim vel juvare nesciunt ea quæ vel a bono corrumpere vel a malo permutare non possunt. Supernæ igitur potestates eo lœdi vel juvari nequeunt, quo esse jam incommutabiles acceperunt. Sed considerare hæc nequeunt, qui terrenis desideriis implicantur. Sparsis enim foris mentibus ad semetipsas redire difficile est, quia prava itinera semel captas tanto delectabiliter tenent, quanto in eis ompe quod libuerit licet. Nullus quippe disciplinæ murus obviat qui constringat, nulla retributionis

<sup>a</sup> Al., *mentis nostræ.*

<sup>b</sup> Longipont., Pratel. ac alii Norm., quibus assentitur vet. Ed. Basil., *potestates illæ humiliatæ contremiscunt.*

<sup>c</sup> Al., *ostendens, ut legitur in Colb.*

<sup>d</sup> Pratel., *semel captos.*

<sup>e</sup> Ebroic. et alii, *permittit et purgat.*

<sup>f</sup> Al., *ad summa.*

<sup>g</sup> Plerique Norm., *hæc itaque.*

A prospicitur poena quæ terreat, sed clavis oculis cordis eo anima præcipitatur in infimis, quo obscuratur a summis; et tanto securius mala temporalia perpetrat, quanto durius bona æterna desperat.

[*Vet. et Rec. IX.*] 21. *Mali bonos premendo purgant.* — Sed ista reproborum nequitia liturgie more electorum vitam quasi grana a paleis separans, <sup>\*</sup> premit ut purget. Mali enim bonos magis ab hujus mundi desideriis expedinet, dum affligunt; quia dum multa eis hic violenta ingerunt, festinare illos <sup>f</sup> ad superna compellunt. Quod bene de Israelitico populo vocante Moysè et Pharaone rege saviente signatum est (*Exod. iii, 7.*) Tunc namque Moyses ad vocandum missus est, cum jam Pharaon dñs operibus ad opprimendum fuerat excitatus, ut Israelitarum mettes Ægyptio deformiter inhærentes, alius dum vocaret quasi traheret, aliis quasi impelleret dum servaret; et plebs in servitio turpiter fixa, vel provocata bonis, vel malis impulsu moveretur. Hoc quotidie agitur, dum prædicatis coelestibus præmiis, sæviro in electos reprobi permittuntur, ut si ad reprobationis terram vocati exire negligimus, pressuris saltem sævientibus impellamur, atque hæc Ægyptus, videlicet vita præsens, quæ nos oppressit blandiens, adjuvet premens; et quæ dum fovit, servitutis jugo contrivit, libertatis viam dum cruciat ostendat. <sup>e</sup> Hæc utique causa est quod ab injustis justi sinuntur affligi, ut scilicet dum futura audiunt bona quæ cupiant, patiantur etiam mala præsentia quæ perhorrescant, atque ad faciliorem exitum dum amor provocat, cruciatus impellat. Unde Eliu eosdem labores electorum sub oppressionibus reproborum exsequens, ait:

### CAPUT XIV [Rec. X].

821 VERS. 9. — *Propter multitudinem culminum, et clamabunt et ejulabunt propter vim brachii tyrannorum.*

22. *Pejores sunt qui pravis exemplis, virtutibus nos spoliant, quam qui exterioribus bonis.* — Calumniatores recte dicere possumus omnes iniqüos, non solum qui exteriora bona rapiunt, sed etiam qui malis suis moribus, et vita reprobæ exemplo interna nostra dissipare contendunt. Illi namque ea quæ nobis extra sunt invadere ambunt, isti vero nos prædari interiori quærunt. Illi amore rerum, isti non cessant odio sævire virtutum. Illi invident quod habemus, isti quod vivimus. Illi student rapere bona exteriora, quia placent; isti satagunt interiora bona dissipare, quia displicant. Quanto igitur morum vita a rerum distat substantia, tanto gravior calumniator est qui male videndo vim nostris insert moribus, quam qui violenter opprimendo damna ingerit rebus. Nihil

<sup>a</sup> In Sacris litteris et in scriptoribus ecclesiasticis, sæpe calumniator est, non qui falsum crimine intendit, sed qui alios vexat et opprimit. Isaie xlii, 4: *Assur absque ultra causa calumnatus est eum;* hoc est, injuste vexavit. Luc. iii, 14: *Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, et contenti estate stipendiis vestris.* Victor. Utic., I. II Vaud. *Persolut: Provincias regni sui variis calumnias et inductionibus onerabat;* pag. 22 novæ Edi. Vide etiam pag. 38 et 40.

iste de nostra sustentatione subtraxit, sed exempla nobis perditionis apposuit. Eo ergo graviorem calumniam intulit, quo quietum cor in temptatione commovit. Qui etsi nequaquam nobis actionis suæ opera persuasit, pugnam tamen temptationis ingessit. Gravem igitur de vita ejus calumniam sustinemus, quia nimis intus patimur quod cum labore vincamus. Et quia in hoc mundo abundat malorum vita quæ cruciet, tecte dicitur: *Propter multitudinem calumniatorum clamabunt.*

**23.** Alii vitia suadent, alii jubent et tyrannica vi ad ea cogunt. — Quia vero ea quæ verbis suadere non valent extorquere nonnunquam etiam effrenatis viribus student, apte subjungitur: *Et ejulabunt propter timorem brachii tyrannorum.* [Vet. X.] Quisquis enim male vivere suo nos exemplo compellit, adhuc in nobis voce calumniatoris utitur; quisquis vero peccatum suadens etiam terrere nos appetit, jam contra nos brachio tyrannidis sævit. Aliud est enim vitia suadere vivendo, aliud jubere terrendo. Dum ergo exempla malæ actionis aspicimus, quasi adhuc strepitum calumniatoris audimus; dum vero vi peccare cogimur, jam tyrannum in corde sustinemus.

**24.** Eorum tamen conatus resistunt electorum mentes. Ad Deum eundem est, non solum per mollia, sed etiam per aspera. — Sed robustorum mentes in Deo immobiliter fixæ tanto ista despiciunt, quanto cernunt quod contra præcepta conditoris excrescent. Aeternitatis quippe præmia præstolantes vires ex adversitatibus sumunt, quia crescente pugna gloriore sibi non ambigunt manere victoriam. Sic itaque electorum desideria dum præmantur, adversitate proficiunt, sicut ignis flatu premitur ut crescat; et unde quasi extingui cernitur, inde roboratur. In eo namque ostendimus quanta ad Dominum cupiditate flagramus, si non solum ad eum per tranquilla et mollia, sed etiam per aspera et dura transimus. Hinc namque propheta ait: *Qui perfecti pedes meos quasi cervi* (Psal. xvii, 34). Cervus enim cum montium juga condescendit, quæque aspicit aspera, quæque se objiciunt sentibus illigata, dato saltu transgreditur, et absque ullo cursus sui obstaculo in superiora elevatur. Ita etiam electorum mentes quæque sibi in hoc mundo obsistere atque obviare consipient, contemplationis saltu transcendunt, et more cervorū, despectis terrenarum rerum sentibus, in superna se elevant. Hinc rursum dicit: *Et in Deo meo transgrediatur murum* (Ibid., 30). **25.** Murus quippe est omne quod itineri nostro objicitur, ne ad eum qui diligitur, transeat. Sed myrum transgredimur, cum præ amore supernæ patriæ, quæque in hoc mundo fuerint objecta calcamus. Hinc per eumdem Prophetam certanti animæ Dominus dicit: *Exaudi te in abscondito tempestatis, probavi te ad aquas contradictionis* (Psal. lxxx, 8). Absconditum quippe tempesta-

tis est, cum in corde contrito cogitationum tentantium fluctus intumescunt, cum contra amoris sancti studia curarum secularium se tumulus illidunt. In abscondito ergo tempestatis auditur, quia clamor deprecantis est hæc ipsa tribulationis fluctuatio. Quia vero omnino non desunt qui bona quærentibus suadere perversa moliantur, aquæ contradictionis sunt populi resistentes. Et quia tunc probatur desiderium cum aliqua ei adversitate resistitur, recte dicitur: *Probavi te ad aquas contradictionis.* His itaque virtutum nisibus robusti ex adversitate proficiunt, sed infirmi sæpe in desideriis suis, si qua eis fuerint, ex adverso objecta, languescent, et cum valida tribulatione pulsantur, pusillanimitate deficiunt. Unde Eliu beato Job probra pusillanimitatis inpingens, præmissis malorum oppressionibus, instruorum mox pusillanimitates exsequitur, dicens:

#### CAPUT XV (Rec. XI).

VERS. 10. — *Et non dixit, Ubi est Deus qui fecit me?*

**25.** *Qui temptatione frangitur, Dei providentiam serio non cogitat.* — Mos sacræ Scripturæ est ut a singulari numero ad pluralem subito transeat, atque a plurali sæpe se ad singularem vertat. Unde Eliu cum diceret: *Clamabunt, et ejulabunt, nequaquam subdividit*: Non dixerunt, ubi est Deus: *Non dixit ubi est Deus.* A pluri quippe numero in singularem veniens, ad personam subito instruvi uniuscujusque transivit, fortasse quia a singulis melius recognoscitur quidquid dici de eis singulariter auditur, ut ad cor suum quisque redeat, et in semetipso hoc quod de uno quoque dicitur reprehendat. Singularem igitur numerum tenuit, dicens: *Non dixit, Ubi est Deus qui fecit me.* Quisquis enim adversitatum tribulatione frangitur a quo factus est minime contemplatur. Nam qui quod non erat fecit, factum sine gubernatione non deserit; et qui benigne hominem condidit, nequaquam injuste cruciari permittit; nec sinit neglecte perire quod est, qui hoc etiam quod non fuit creavit ut esset. Cum ergo causam tribulationis nostræ requiri mus, et fortasse tardius invenimus, est ista consideratio, quod nihil injuste patiamur, quia si Deo auctore sumus qui non sumus, Deo regente non affligimur injuste qui sumus. Sequitur:

#### CAPUT XVI [Vet. XI, Rec. XII].

Ibid. — *Cui dedit carmina in nocte*

**26.** *Ne vincamur, Deus tribulationes consolatione condit.* — Carmen in nocte est lætitia in tribulacione, quia etsi pressuris temporalitatis affligimur, spe jam tamen de æternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte predicabat, dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom. xii, 12). Carmen in nocte David sumpserat, qui dicebat: *Tu mihi es refugium a pressura quæ circumdedit me, exultatio mea, redime*

dici in Editis.

• Prætel. et nonnulli Norm., curavit ut esset.

• Prætel. est ista concita ratio; quod etiam legitur in Utic., Baluz. et Colb.

• Tiron., si aspera quæque se objiciunt. Prætel. et alii Norm., quæque se aspera, quæque objiciunt. Ita quoque Baluz. et Colb.

• Ita Baluz., Colb., Ebroic. aliique Norm. Deest

*me a circumstantibus me* (*Psal. xxxi, 7.*)<sup>a</sup> *Eoē noctem pressuram nominat, et tamen liberatorem suum inter angustias exultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumstante pressure, sed intus carmina* **823** *resonabant<sup>b</sup> de consolatione lētitiae. Quia enim ad æterna gaudia redire non possumus, nisi per temporalia detrimenta, tota sacra Scriptura intentione est<sup>c</sup> ut spes manentis lētitiae nos inter hæc transitoria adversa corroboret. Unde et Ezechiel propheta librum se accepisse testatur, in quo scriptæ erant lamentationes, carmen et vœ (*Ezech. ii, 9.*). Quid enim libro hoc, nisi divina eloquia figurantur? Quæ quia nobis lacrymas luctusque præcipiunt, lamentationes in eo scriptæ referuntur. Carmen quoque et vœ continent, quia sic de spe gaudium prædicant, dūt in præsenti tamē pressuras atque angustias incident. Carmen et vœ continent, quia etsi hic dulcia appetimus, prius necesse est ut hic amara toleremus. Carmen et vœ discipulis prædicabat Dominus, cum dicebat: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habetis; in mundo pressuram habebitis* (*Joan. xvi, 33.*) Ac si aperte diceret: Sit vobis de me interius quod consolando resiccat, quia erit de mundo exterius quod aeviendo graviter premat. Quia ergo infirmus quisque cum premitur, a spe gaudii nimia pusillanimitate lassatur, et dum foris adversa tolerat, intus obliviscitur quo gaudebat, bene dicitur: *Non dixi. Ubi est Deus qui fecit me, qui dedit carmina in nocte?* Si enim ista diceret, vim quam paitor temperaret; et per hoc quod mansuum intus quereret, id quod foris transitorium sustinet esse intolerabile non aestimaret. Sequitur:*

#### CAPUT XVII [Rec. XIII].

Vers. 11. — *Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cœli erudit nos.*

27. *Deus nos docet carnis voluptates, et spiritus elationem cauere.* — Jumenta terræ sunt, qui usu vita carnalis ima appetunt; volucres vero cœli sunt, qui superbæ curiositatis studio sublimia perscrutantur, illi vivendo se deponunt infra quam sunt, isti inquietando se elevant ultra quam possunt. <sup>d</sup> Illos in infirmis voluptas dejicit carnis, istos quasi in superioribus erigit libido curiositatis. Illis per sacra eloquia dicitur: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus nos est intellectus* (*Psal. xxxi, 9;*)<sup>e</sup> istorum superbis labor increpatur, dum dicitur: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris* (*Eccli. iii, 22.*) Illis dicitur: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam* (*Coloss. iii, 5.*) istis dicitur: *Nemo vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam* (*Coloss. ii, 8.*) Docet igitur nos Deus super jumenta terræ et volucres cœli, quia duu hoc quod sumus agnoscimus, nec carnis nos infirmitas dejicit, nec

<sup>a</sup> Vindoc., ecce de nocte pressuram nominat.

<sup>b</sup> Turon., de consolatione justitiae.

<sup>c</sup> Al., ut spe manentis, quod habet Colb.

<sup>d</sup> Vindoc., ut tamen præsentes pressuras.

<sup>e</sup> Pratel. et alii, illos in infima... istos quasi in su-

A superbæ spiritus elevat; nec defessa imis subjici- mur, nec superbido de sublimibus inflamur. Qui enim carne labitur, jumentorum appetitu proster- nitur; qui vero extollitur mente, more volucrum quasi levitatis penna sublevatur.

[Vet. XII.] 28. *Superbia luxuriae seminarium. Caro mergit quos superba scientia sublevat. Juste mens amittit carnis dominium si Deo servire deneget.* — Sed si vigilanter intenditur, ut et mentis humilitas, et carnis castimonia teneatur, cito cognoscimus, quid alterum custoditur ex altero. Nam multis sepe superbia luxuriae seminarium fuit, quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro & in infirmis mersit. Hi enim prius secreto elevantur, sed postmodum publice corrunt, quia dum occultis in- tumescunt motibus cordis, apertis cadunt lapsibus corporis. **824** Sic sic elati justa fuerant retributiones feriendi, ut quia superbido se hominibus præfuerunt, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvantnr. *Homo quippe cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlvi, 13.*) Quasi scientie enim illos in altum penna sublevaverat, de quibus Paulus hoc quod et superius protulimus dicebat: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evenerunt in cogitationibus suis* (*Rom. i, 21.*) Quomodo autem in ju- mentorum, aut plusquam jumentorum voluptatem deciderint, subdidit dicens: *Tradidit eos Deus in desideria<sup>f</sup> cordis eorum, in immunditiam* (*Ibid., 24.*) Ecce caro mersit quos superba scientia sublevavit, et a volatu volucrum ultra appetitum lapsi sunt ju- mentorum; atque inde sub se prostrati sunt, unde super se ire videbantur. Curandum itaque est, et omni custodia mens a superbæ timore servanda. Non enim ante oculos Dei vacua transvolant cogita- tiones nostræ; et nulla momenta temporis per animum transeunt sine statu retributionis. Intus ergo videt Deus quod mentem elevat, et idcirco permittit foris invalescere quod deponat. Intus prius extollitur, quod foris postmodum luxuriae corruptione se- riatur. Occultam videlicet culpam sequitur aperta percussio, ut malis exterioribus interiora puniantur et cor publice corrut, quod latenter tumebat. Hinc quippe per Osee contra Israelitas dicitur: *Spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non congo- verunt* (*Ose. v, 4.*) Qui ut ostenderet quod causa libidi- nis ex culpa proruperit elationis, mox subdidit dicens: *Et respondebit arrogantia Israhel in faciem ejus* (*Ibid., 5.*) Ac si diceret: Culpæ quæ per elationem mentis in occulto latuit per carnis luxuriam in aperto respondit. Proinde per humiliatis custodiā ser- vanda est munditia castitatis. Si enim pīle spiritus sub Deo premitur, caro illicite super spiritum non levatur. Habet quippe spiritus comitissimum sibi domi- periora.

<sup>f</sup> Vindoc., istorum superbæ increpatur.

<sup>g</sup> Ebroic. et alii Norm., in infima.

<sup>h</sup> Ita Pratel., Baluz., Colb. la Excusis legitur, cor- dis sui.

**¶** carnis, si tamē ab Domino recognoscit iura legiūmā servitūps. Nam si auctōrem spūpū superbiendo contemnit, jure et a subjectā carnē p̄lēum suscipit. Unde et ille prius inobedientis mox ut superbiep̄o peccavit, pudenda cōtexit (*Genes. iii, 7*). Quia enim contumeliam spiritūs Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit. Et quia auctōri sp̄o esse subditus nōluit, jus carnis subditæ quam regebat amisi, ut in seipso videlicet inobedientiæ sua cōfusio redundaret. et superatus disceret, quid elatus amisisset.

[*Vet. XIII.*] 29. Si cordis humilitatem negligamus, Deus carnis integratē despicit. — Nullus ergo postquam superna appetere cōperit, si carnis voluptate prostermitur, tunc se victimū judicet, cum aperte superatur. Si enim plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis, tunc caro vijet, cum spiritūs latenter intumuit: jam tunc anima per originem culpæ in petulātiā jumentorum cecidit, cum effrerendo se, more volucrum, ultra quam debuit evolavit. Hinc est enim quod longa continentia repente solvit, hinc quod plerumque et usque ad senium virginitas servata vitiatur. Quia enim negligitur **825** humilitas cordis, rectus judex despicit etiam integratē corporis; et quandoque per apertum malum reprobos annuntiat, quos dudum reprobos in occulto tolerabat. Nam qui diu seruatū bonum subito perdidit, apud semetipsū intus aliud malum tenuit, ex quo aliud subito erupit per quod ab omnipotente Deo etiam tunc alienus existit, quando se ei per munditiam corporis inhaerere monstravit. Quia igitur mentis elatio ad pollutionem pertrahit carnis, reproborum cor a volatu volucrum ad perpetuātiam mergitur jumentorum. Sancti autem viri ne appetitu bestiali ad luxuriæ voraginem devolventur, sollicite cogitationes mentis a superbīa volatu custodiunt; ac ne in insima desipiēdo corruant, omne quod sublimiter sapiunt, humiliiter premunt. Recte itaque dicitur: *Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cœli erudit nos.* Subaudis, hoc quoque non dixit.

30. In adversis deficit, quia prosperis uti moderate nescimus. — Illoc itaque quod jumentis ac volucribus antecellit, eum non dicit in tribulatione memorari; ac si diceret: Insirmus quisque idcirco nequaquam se in perturbatione corroborat, quia et in tranquillitate non temperat; et ideo nescit adversa tolerare, quia constitutus in prosperis cogitatione se non novit a volatu volucrum premere, nec carnales motus a jumentorum ingluvie sublevare. Sed hoc beato Job tanto inconvenienter dicitur, quanto vita eius inter alta et insima mirabiliter temperatur.

\* Vindoc., tunc se justum judicet; quæ lectio in superficie optima. Præstat tamen altera, cuius sensus est eos qui carnis voluptate protervuntur non tunc ceperisse vicē tantum quando aperto lapsu superati sunt, sed prius mentis elatione, quæ libidinis radix est, fuisse dejectos. Id minime intelligens aliquis sciolus, absurdumque, tmo impium censens esse eum qui in luxuriam labitur pro victo non reputandum esse, scribendum putavit: nullus —

Quod quidem intelligi et aliter potest: Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cœli erudit nos. Nam sicut jumentorum vocabulo signatur yilla hominum carnis adhuc motibus subditorum, ita appellatione volucrum figuratur elatio spirituum superborum, ut per jumenta quidem terreni homines, per volucres vero dæmonia designentur. Unde cum semina Dominus iuxta viam diceret cecidisse, subiungit: *Venerunt volucres cœli, et comedenter ea* (*Math. xiii, 4*), nimirum per volucres signans aeras potestates.

31. Sancti dum Deo se subdant, cuncta transitoria superant et despiciunt. — Sancti autem viri, quia nec insima hominum exempla appetunt, nec rursum dæmoniaca subtilitate falluntur, et super jumenta terræ, et super cœli volucres virtute eruditio[n]is excrescent. Super jumenta enim terræ edocti sunt, quia quidquid in imis potest ambiri despiciunt. Super volucres quoque cœli eruditii sunt, quia omnes et immundorum spirituum insidias comprehendunt. Super jumenta terræ edocti sunt, quia nihil in hac vita quod præterit querunt. Super volucres cœli eruditii sunt, quia potestes aeras, quas adhuc per carnis infirmatatem tolerant, jam vitæ meritis calcant. Paulus jam super jumenta terræ edactus fuerat, dicens: *Multi enim ambulant.* Et paulo post: *Quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.* Nostra autem conversatio in cœlis est (*Philip. iii, 18, 19*). Et rursum super volucres cœli eruditum se no-

C verat, cum dicebat: *Nescitis quoniam angelos judicabim⁹* (*I Cor. vi, 3*)? Sub se jumenta cernebat, quia videlicet in terra adhuc positus calcabat mores omnium qui in insimis conversantur. Et rursum volatum volucrum meritorum dignitate transcenderat, quia subitrus cœlestia judicatur se angelos non ignorabat. In illis immundorum insima, in istis perborum summa **826** calcabat. [*Vet. XIV.*] Mentes quippe sanctorum transitoria cuncta despiciunt, et sub se labi quidquid superbūt, quidquid præterit, contemplantur; et quasi in quodam rerum vertice constitutæ, tanto sibi omnia subesse conspicunt, quanto semetipsas verius auctōri omnium subdunt; atque inde cuncta transcendunt, unde creatori cunctorum vera se humilitate substernunt. Dicat ergo:

D *Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cœli erudit nos.* Ac si diceret: Insirmus pusillanimitate victus ista non dixit, et idcirco eum adversitas tentationis perculit, quia tranquillitatis tempore haec cuncta transeuntia nulla perfectione superavit. Hujus enim vitæ aduersa non perhorresceret, si perfectionis merito etiam secunda calcasset. Sequitur:

tunc se justum judicet; expuncta voce victim.

\* Vindoc., ex quo ad aliud.

\* Pratel. et alii Norm., *malignorum spirituum insidias*. Nonnulli fortasse maluerunt scribere *malignorum* quam *immundorum*, quod potius sit *malignorum* quam *immundorum* spirituum insidias struere.

\* Vindoc., Ebroic. et alii Norm., *calcabat mentes*.

\* Pratel., *adversitatis tentatio*.

## CAPUT XVIII [Rec. IV].

VERS. 12. — *Ibi clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum.*

32. *Justi permittuntur opprimi ut purgentur, et ut oppressorum nequitia consummetur.* — Ibi videlicet in tribulatione, ut e contra de gaudio scriptum est: *Fili servorum tuorum inhabitabunt ibi* (Psal. c1, 29). Sed videtur incertum utrum dicat: Propter superbiam malorum non exaudiet; an, propter superbiam malorum clamabunt. Intelligi autem melius potest, si non exaudiiri potius propter malorum superbiam, quam clamare referantur. Nam quod propter malorum superbiam clamant, jam supra dictum est, eo versu quo dicitur: *Propter multitudinem & violentorum clamabunt.* A iquid ergo nobis hoc versu innuitur quod paulo subtilius attendatur, quia saepe oppressi quidam dum clamaverint, ex se quidem merentur audiri, sed tamen eorum desideria propter opprimentium superbiam differuntur. Justus quippe Deus <sup>a</sup> suos permittit temporaliter opprimi, et violentorum malitiam nequiter augeri, ut dum horum vita in purgatione teritur, illorum nequitia consummetur. [Vet. XV.] Plerumque vero accedit, ut justi in tribulatione reprehensi, supernum solatium etiam temporaliter percipiunt, quod tamen non temporaliter implorant. Salvati enim non propter se, sed propter adversariorum salutem concupiscunt, ut dum illos omnipotens Deus ab immensis periculis facto quodam miraculo liberat, virtutem suam ipsis etiam persecutoribus innoescat; atque inde adversarios ad aeternitatem redimat, unde suos temporaliter salvat, sicut Prophetam quoque vocem martyrum suscipiens, ait: *Propter inimicos meos eripe me* (Psal. LXVIII, 19). Ac si diceret: Propter me quidem eripi de temporali tribulatione non appeto, sed tamen eripi propter adversarios meos concupisco, ut dum mea vita salvari mirabiliter cernitur, ipso miraculorum visu inimicorum duritia convertatur. Sicut ergo saepe Dominus suorum vitam temporaliter pro inimicorum conversione eripit, ita saepe suorum voces propter damnationem consequentium non exaudit, ut videlicet inde reatum suum cumulent, unde prævaluisse se nequiter gaudent. Nam qui invisibilia despiciunt, moveri nonnunquam visibilibus miraculis possunt. Sed idcirco cum justis plerumque nil mirum visibiliiter agitur, quia eorum adversarii illuminari visibiliiter non merentur. Dicatur ergo: *Ibi clamabant, et non exaudiet propter superbiam malorum.* Ae si diceret: Reatus opprimentium <sup>b</sup> audire voces prohibet oppressorum. Nec eripiuntur visibiliter justi, **327** <sup>c</sup> quia salvari visibiliter non merentur injusti. Unde rursus per Prophetam dicitur: *Cum viderit*

<sup>a</sup> In superioribus ubi locus hic Job exponitur, pro violentorum legitur calumniatorum. Utramque interpretationem pati potest Hebraicus textus. Aliquæ versiones habent propter potentiam, propter violenciam.

<sup>b</sup> Al., audiri.

<sup>c</sup> Edit. Rom. Sixti V, et nonnullæ, quia salvari visibiliter non merentur, mendose. MSS. Anglic., Norm., Vindoc., etc., veteresque Edit., habent invi-

**A** sapientes morientes, simul insipiens et stultus peribunt (Psal. XLVIII, 11). Quos enim visibiliter mori conspi- ciunt, invisibiliter vivere posse non credunt; atque eo reatum infidelitatis suæ cumulant, quo visa morte fidelium de æternitate desperant. Igitur violenti quique inde <sup>d</sup> deterius desiciunt, unde contra vitam innocentium exterius convalescunt; tantoque illos intima veritas a se foras ejicit, quanto eos contra suos temporaliter quod volunt posse permittit.

33. *Malorum pena gravior, est prosperitas. Mani- festum est reprobationis indicium.* — Quisquis itaque bonorum vitam perseguitur, tunc pejore ultione dam- natur, cum nulla ei adversitate resistiatur; et tunc fortioris iræ periculis subjacet, cum prospere pera- git quod nequiter concupiscit, quia videlicet vindicta

**B** superni judicii ad futura eum supplicia reservando deseruit, cui hic in malo obviare contempsit. Hinc enim per Prophetam Dominus dicit: *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, & et ibunt in voluntatis suis* (Psal. LXXX, 13). Hinc rursus dicitur: *Non est virga Dei super illos* (Job. XXI, 9). Hinc etiam de ipso eorum capite scriptum est: *Faciat et prosperabitur* (Dan. VIII, 12). Hinc rursus de eodem dicitur: *Et dolus in manu ejus dirigetur* (Dan. VIII, 25). In manu quippe Antichristi dolus dirigitur, <sup>e</sup> quia in hoc quod contra bonos proposuerit implere tempo- raliter nulla adversitate præpeditur. Hinc rursus per Salomonem dicitur: *Prosperitas stultorum perdet illos* (Prov. I, 32). [Vet. XVI.] Manifestum ergo per- ditionis indicium est, quando affectatis iniquitatibus subsequens faveat effectus, et nulla contrarietas im- pedit quod mens perversa conceperit. Nam saepe prævorum hominum dum tardantur vota, mulcentur; et dum difficultatem perfectionis sentiunt, reatum malæ actionis agnoscent; et quibus prius invitis contradicuntur, volentes postmodum hoc quod conce- perant, adversantur. Quia igitur malos cum deserit Dominus prævalere permittit, et unde superborum nequitia perficitur, inde humilium longanimitas consummatur, dicatur recte: *Ibi clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum.* Sequitur:

## CAPUT XIX [Rec. XV].

VERS. 13. — *Neque enim frustra audit Deus, et Omnipotens singulorum causas intuebitur.*

34. *Desideria sanctorum eo cumulatius exaudiuntur, quo tardius.* — Notandum quod duo sunt dicta, quia et clamantem non frustra audit, et tamen quod patitur respicit, et exaudire voces dissimulat, et quod unusquisque tolerat non ignorat. Nemo ergo qui tardius auditur credit quod a superna cura ne- gligatur. Sæpe enim nostra desideria, quia celeriter non flunt, exaudiuntur; et quod impleri concite sibiliter.

<sup>d</sup> Ita Vindoc., Turon., Baluz., Colb., Pratel. aliij que Norm., necnon vet. Ed. In recent., interius.

<sup>e</sup> Vindoc., Baluz., Colb. et pler. Norm., et ibus in voluptatibus suis. Prior lectio concinit magis textui Hebr. et Vulgatae, in adiventionibus suis.

<sup>f</sup> Sic Baluz., Colb., Ebroic. aliquie Norm. Deest in in recentioribus Ed.

petimus, et ipsa melius tarditate prosperatur. Sæpe vox nostra eo perficitur quo differtur; et cum superficie etenim petitio negligitur, voia nostra altius in cogitationum radice complentur: sicut et semina messium gelu pressa solidantur; et quo ad superficiem tardius exireunt, eo ad frugem multipliciora consurgunt. Desideria itaque nostra dilatione extenduntur, ut proficiant; proficiunt, ut ad hoc quod perceptura sunt convalescant; exercitantur in certamine, ut **328** majoribus cumulantur præmiis in retributione, labor protrahitur pignus, ut crescat corona victoriae. Suos ergo Dominus cum velociter non exaudit, quo repellere creditur trahit. Internus quippe est medicus, et peccatorum in nobis contagia quæ inesse medullitus reprobat secat, abscedit virus putredinis ferro tribulationis; et quo voces ægri audire dissimulat, eo ægritudinis finem procurat. Hinc enim Prophetæ ait: *Deus mens, clamabo per diem, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi* (Psal. xxi, 3). Ac si diceret: Nequaquam mihi ad insipientiam prosciliet quod die ac nocte clamantem me continue non exaudis, quia unde me in temporali tribulatione quasi deseris, inde ad æternam sapientiam plus eridis. Hinc etiam dicit: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (Psal. ix, 10). Tribulatioquem quippe dicturus, opportunitates premissit, quia sæpe et tribulatione conterimus, et tamen opportunum nondum est<sup>b</sup> ut ad desiderium erectionis adjuvemur. Bicatur ergo: *Neque enim frustra audit Deus, et Omnipotens singulorum causas inueniebitur.* [Vet. XVII.] Sed quia plerumque nonnulli et ipsa adjutorii tarditate franguntur, apte subjugit:

## CAPUT. XX [Rec. XVI].

VERS. 14. — *Etiam cum dixeris: Non considerat, judicare coram illo, et exspecta eum.*

35. *Desperationis procella ingruente, ad memoriam revocanda sunt Dei beneficia.* — Fortasse enim dum clamor noster quasi negligitur, spes quæ cordi inerat infirmatur; et superna adjutoria defutura credimus, quia tardius impetramus; ac pene inconsiderata Deo esse ingemiscimus, quæ inulta toleramus. Sed cum ista nos desperationis procella conturbat, concussa mens citius in portum spei se collocat, si causas suas cum Domino subtiliter pensat, si bona ejus ad memoriam revocat, si mala quæ bonis ejus reddidit apud semetipsam callide non excusat, si perpendit quid ab eo juste meruit et quid clementer accepit, si vitam suam vivaciter discutit, si ante Dei oculos omne quod agit examinans semetipsam sibimet non abscondit, si factam se quæ non erat meminit,

<sup>a</sup> Baluz., ad frugem multipliciorem.

<sup>b</sup> Ed., ut desiderio erectionis. Melius in MSS. Turon., Vindoc., Colb., Norman., ut ad desiderium, hoc est, ut secundum desiderium.

<sup>c</sup> Longip., quid causæ tu ei vivendo contulisti, vel quæ?

<sup>d</sup> Vindoc., si in hac vita procella tribulationum.

<sup>e</sup> Vindoc., Ebroic. et alii, qui ad portum fidei. Baluz. et Colb., quia ad portum.

<sup>f</sup> Vindoc. et Pratel, longanimitate exspectamus.

A si illuminatam se atque sublevatam quæ in tenebris jacebat agnoscit. Hæc ergo in semetipsa cuncta recolligens, dum bona accepta considerat, adversa quæ tolerat nou accusat; nec desperatione frangitur, quæ tantorum munierem consolatione robolarat, quia spem de futuris recipit, dum transacta beneficia recognoscit. Dicat itaque: *Etiam cum dixeris: Non considerat, judicare coram illo, et exspecta eum.*

Ac si diceret: Cum idcirco Deus considerare non creditur, quia tarde miseretur, intima cogitationis ingredere, atque illuc coram ejus œulis cause tuæ judicium suscipe; et<sup>a</sup> quæ ipse vivendo contulisti, vel quæ misericorditer percepisti, discerne; et tunc ad spei fiduciam redi, dum bona tante benignitas erubescit, quatenus inter adversa fidenter exspectes

B quem et post delicia propitium recolis. Speranda etenim fuerant superna adjutoria, etiam si nulla beneficia processissent, Scendumque quia Deus hominem quem benigne condidit inique non spernit.

C 36. Qui præterita munera considerat, futura non desperat. — Pensandum est igitur quanti est periculi transacta munera cernere, et futura desperare; **329** quanti est periculi<sup>d</sup> si in hac procella tribulationum desperationis naufragio frangimur, qui ad portum spei velut immensis funibus præteritis donis ligamur. Dicatur itaque recte: *Judicare coram illo, et exspecta eum.* Nam qui semetipsum coram Deo non judicat, eum dum affligitur non exspectat. Cujus enim bona præcessisse dissimulat, adjutoria subsequi posse desperat; et cum præteriorum oblitioseatur, etiam subsequentium largitate fraudatur. Sed ecce dum nos affligimur, dum consolationis gratiam<sup>f</sup> longanimitate sustinemus, mali ad pejora proruunt, atque eo<sup>s</sup> iniquitatis exaggeratione proficiunt, quo sine verbere relinquuntur. Et tamen omnipotens peccantes misericorditer exspectat, tempus ad pœnitentiam tribuit, quod non coaversis ad gravioris reatus testimonium veritatem; patienter iram retinet, quam quandoque irretractabiliter effundit. Unde apte subjungitur:

## CAPUT XXI [Vet. XVIII, Rec. XVII].

VERS. 15. — *Nunc enim non infert furorem suum, nec ulciscitur valde scelus.*

D 37. Deus hic diu tolerat quos in æternum est damnatur. — Diu quippe Deus tolerat<sup>b</sup> quem in perpetuum tuum damnat; et furorem nunc inferre dissimulat, quia effundendum sine fine in posterum servat. Electorum namque est hic conteri, ut ad præmia debent æternæ hereditatis eruditiri. Nostrum est hic flagella percipere, quibus servatur de æternitate gaudere. Hinc enim scriptum est: *Flagellat omnem fi-*

<sup>a</sup> Hic variant MSS. et Editi. Alii enim habent, aggregatione, ut Turon., et vel. Edit. Paris. ac Basil., quibus pleraque consentiunt; alii, exaggeratione, ut legitur in Vindoc., Longip., Baluz., Colb., Ebroic., castorisque Norm. et in Edit. Paris. 1603.

<sup>b</sup> Hic vitata est Ed. Vatic. 1583 durarum vocularum, quem et quia transpositione; nimimum legitur: diu quippe Deus tolerat, quia in æternum damnat; et furorem... dissimulat, quem, etc.

*Hunc quem recipit (Hebr. xii, 8).* Hinc ad Joannem dicitur : *Ego quod anno arguo et castigo (Apoc. vi, 19).* Hinc Petrus ait : *Tempsus est nō incipit iudicium de domo Dei (I Petr. iv, 17).* Ubi mox admirando subiungit : *Si autem p̄tinum u nobis, qui finis eorum qui non credunt D̄i Evangelio (Ibid., 17) ? Peccata quippe nequaquam divina severitas inulta remanere permittit, sed ita iudicii a nostra h̄c correptione inchoat ; ut in reproborum damnatione conquescat.* Eant ergo nunc reprobi, et voluptatum suarum desideria inulta iniquitate consumment ; atque eo temporalia flagella non sentiant, quo æterna eos supplicia exspectant. Bene autem inulta eorum nequitia Cham peccante signata est, cui a patre dicitur : *Maledictus Chanaan puer, servus erit fratribus suis (Gen. ix, 25).* Chanan videlicet Chath filius. Et quid est quod Cham peccante Chanaan ejus filius sententiam ultioris accipit ? Quid est quod non in se, sed in posteritate percūtitur, nisi quod reproborum nequitia h̄c quidem inultas proficiunt, sed in posterum fertuntur ? Dicatur ergo : *Nunc enim non infert furorem suam, nec uinciscit ualde scelus.*

**38. Eos tamen aliquando hac in vita ferire inchoat.** — Notandum vero est quod subintulit, Valde, quia etsi quedam longanimitate tolerat, quedam tamen etiam in hac vita flagellat et hic nonnunquam ferire inchoat, quod æterna damnatione consummat. Ergo et nonnulla percūtunt, et nonnulla inulta derelinquit, quia si nulla resēcaret, quis Deum res humanas curare crederet ? Et rursus, si hic cuncta percūteret, extreum iudicium unde **830** restaret ? Quædam igitur feriuntur, ut factoris nostri super nos sollicitudinem formidemus ; quedam vero inulta servantur, ut adhuc iudicium restare sentiamus. Bene ergo dicitur : *Nec uinciscit valde scelus, quia dum exiguum quiddam de iniquitate percūtilur, inconvensis mentibus æterni jam iudicij sententiæ propinatur.*

**39. Aliud est rectum dicere, aliud recte.** — Totum itaque hoc ab Eliu rectum dicitur, si recte diceretur. Scit enim quid loqui debeat, sed cui loquatur ignorat. Vera sunt namque quæ dixit, sed a beati Job increpationibus aliena, quia tanto hac correptione non equi, quanto nec aliqua pusillanimitate peccavit. [Vet. XXIX.] Sed quia justis viris solet occasio esse virtutum elatio superborum, occulto iudicio cum beato Job agitur, ut post flagella poenaruim etiam per verba arrogantium crescat. Ecce enim tanto magis a superbis ministro despiciuntur quanto a magna veritate intrinsecus idem refovetur. Nam Eliu postquam tot fortia se dixisse cognovit, quid elationis gestaret aperuit, atque beatum Job alta de se

\* *Locus hunc in Editis et in quibusdam MSS. interpolatum restituimus ope Cod. Colb., Baluz., Vindoc., Ebroic., Pratel., Utic. aliorumque Norm. In Editis legitur, quanto à veritate intrinsecus, id est humilitatis magistra, explicationis gratia videntur addita. In Turon. Cod., corrupie : quanto magis auctoritate intrinsecus refovetur. Hallucinatus est ammannensis legens aut forsitan a dictante excipiens, quod postea*

A sentiendo despexit, dicens :

### CAPUT XXII.

VERS. 16. — *Ergo Job frustra aperit vos suum ; et absque scientia verba multiplicat.*

**40. Superborum vita sunt loquacitas, et audiendi impatientia.** — Hæc nimis in inferens; beatum Job et nil sciisse assit, et multa dixisse ; et cum ipse quæ sentito loquaciter inferat, hunc de visu loquacitatis accusat. Sed hoc quicquid esse proprium arrogantium vitium solet, ut ei paucia credant quæ ipsi multa dixerint, et multa credant quæ ipsis pauca dicuntur. Quia enim sua dicere semper volunt, aliena audire non possunt ; vim se pati existimant, si ea quæ immoderate sentiunt immoderatus non effundant. Et quamvis beatus Job ad ejus verba tacuerit, Eliu tamen de locutione illius, quæ amicis respondérat, causam invectionis invenit, ut sibi exhibere latius ejus silentium posset, atque ut ipse in illa respondeat, illum verba multiplicasse confirmat. Nam et tuox initia prelixæ locutionis exordit ; et quasi adhuc nil dixerit, inchoare conatur. Unde subditur :

### CAPUT XXIII [Vet. XX, Rec. XVIII].

CAP. XXXVI, VERS. 4, 2. — *Addens quoque Eliu, etiam haec locutus est : Sustine me paululum, et indicabo tibi.*

**41. Ex multiloquio suam doctrinam metiuntur. Dimesse ostentant, pro Deo loqui fingunt.** — Multa jam dixerat, et sustineri adhuc paululum sperat, quia videlicet arrogantes grave se damnum perpeti iudicant, si scientiam suam loquendi brevitate constringant. Tanto enim semetipsos credunt doctiores ostendere, quanto se potuerint multiplicitate loquacitatis aperire. Sed quia sepi sibi sentiunt silentii reverentiam non deferri, Domini nonnunquam potentiam de quo quasi loquuntur insinuant, ac sub praetextu illius sibi silentium exigunt, quod minime merentur, et dum speciem Deum proferunt, auditum sibi ex reverentia ejus exigentes, se student magis ostendere quam illius facta prædicare. Unde et Eliu subiungit, dicens :

Ibid. — *Adhuc enim habeo quod pro Deo loquar.*

**831** Quia vero nonnunquam doctores sancti cerebro repetunt si qua obscurius dicunt, ut quæ occulta prædicanter auditorum cordibus voce hac iterationis infundant, plerumque hoc appetunt etiam arrogantes imitari, et insolenter ea quæ dixerint replicant, non quo auditorum cordibus insinuare res appetant, sed quo eorum iudicio, videri eloquentes volunt. Unde Eliu subiungens ait :

VERS. 3. — *Repetam scientiam meam a principio.*

Sed quia nominata scientia, tumor cordis in voce

scripsit, auctoritate, pro, a veritatè.

\* *Locus obscurus tam in MSS. quam in Vulgatis. In manu exaratis legitur posset pro posset Editorum.*

\* Ita Turon., Vindoc., Baluz., Colb., Ebroic., aliquæ Norm. et vet. Ed. Paris. In vulgatis plerisque legitur, posstat, loco sperat. Veteris Ed. Basil., paululum imperat ; quod festivans typographus legit, et legendum edidit pro sperat.

\* *Pratel., se positis student.*

claruerat; arrogans aperte cognoscitur, si non citius aliquo velamine pallietur. Unde mox in occultatione suæ arrogantiae Domini justitiam subinserens, ait :

Ibid. — *Et operatorem meum probabo justum.*

Ut dum quasi pro Dei justitia loquitur, apud humana judicia quidquid arroganter effluit excusetur. Sequitur :

#### CAPUT XXIV.

VERS. 4. — *Vere enim abique mendacio sermones mei.*

42. *Testimonium a Deo non habentes, ab hominibus querunt.* — Cum ab infirmis auditoribus se intelligi non posse consipiunt, solent plerumque etiam justi laudare bona quæ dicunt, non quo ipsi suis laudibus inbent, sed quo auditores suos ad audiendi sollicitudinem accendant, ut dum eorum voce proferuntur, ab illorum cordibus ardenter affectu rapiantur. Unde Paulus cum mira Corintiis et multa dixisset : adjunxit *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est* (II Cor. vi, 11). Sed arrogantes dum cor bonorum nesciunt, et solas aliquando voces imitantur, efferunt laudando quæ dicunt, non quod eis torpor audientium displicet, sed quod sibi inbianter placent. Justorum vocem imitantes simulant, sed vim vocis ignorant. Vident quod justi proferunt, sed nesciunt quod requirunt. Cum enim <sup>a</sup> sancti doctores laudem prædicationis exaltant, quasi manu vocis ab imis cogitationibus corda audientium levant, ut excussa velociter dictis sequentibus velut in itinere occurant et tanto ea intelligentiae amplexu constringant, quanto illa et quasi priusquam cernerent in voce laudantis amaverant. Sed hæc, ut dixi, arrogantes nesciunt. Quia enim foris est quod appetunt, quid sit intus desiderabile sentire non possunt. De electorum quippe Ecclesia scriptum est : *Omnis gloria ejus filie regum ab intus* (Psal. XLIV, 14). Et sapientes virgines in vasis oleum portare referuntur (Math. xxv, 4). Unde et sanctorum voce dicitur : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ* (II Cor. i, 12). Arrogantes autem, quia coram Deo conscientiae suæ testimonium non habent, querunt coram hominibus testimonium vocis alienæ; quam cum tarde reperiunt, ipsi etiam in impudentiam sui favoris erumpunt. Si enim non inveniunt voces hominum, quas inbianter exspectant, ipsi scientiam suam laudantes prædicant. Unde et Eliu subdit dicens :

#### CAPUT XXV.

Ibid. — *Et perfecta scientia probabitur tibi.*

43. *Cordis elatio licet occulta, inexcusabilis; quanto magis quæ verbis foras erumpit.* — Nimirum sensit se magna dictum, sed tumet in corde hoc quod de semetipsa sublimiter testimoniavit tacere non potuit : et idcirco quod rectam sensit laudando præcucurrit : quia fām quidem divino*judiciorum* esset, si magna de se saltem ostendo sensisset. Ante subtile enim veritatis examen securi omnino non sumus, etiam si hu-

<sup>a</sup> Vindoc., Utic. et alii North., sancti prædicatores.

<sup>b</sup> Pratel., *bonum quod bene dicere appetit.*

<sup>c</sup> Turon., *Domino observandi. In Pratel. et Utic.,*

A mano 832 judicio quod in nobis reprehendi debet non habemus. Nam plerumque negligentius cogitantes elatione pulsamur, quam tamea tacentes premimus. Sed nisi retractatione concitâ tumor occultus in ipso cubili cordis, in quo oritur, suffocetur, etiam districto judice omne meritum nostræ actionis extinguitur. Hinc ergo pensandum est illa cordis elatio quæ animadversione damnabitur, quæ usque ad audaciam vocis nutritur, si nequè hæc est excusabilis quæ in corde latenter oboritur. Considerandum quoque qualis intrinsecus regnat, quæ eo usque servata est, ut etiam foras erumpere non erubescat. Eliu ergo quia magna sensit, semetipsum humiliiter temperare nescivit, scientia colsuminem tenuit, humilitatis gratiam recusavit; et dum sequitur bonum <sup>d</sup> quo bene dicere appetit, bonum quo bene vivere potuisset amisit. *Scientia quippe instat, charitas vero adificat* (I Cor. VIII, 1). Sed jam nunc rectum dicat, quod tamen recte dicere ignorat. Nam postquam inflatas animi cogitationes per verba elationis exhalavit, forte sententiam subdidit, dicens :

#### CAPUT XXVI [Vet. XXI, Rec. XIX].

VERS 5. — *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens.*

44. *Potentia temporalis, etsi bona, elationis tentationi est obnoxia. Qui se videt plus ceteris posse, plus sapere facile credit. Hic Satana similiſ.* — In usu vita mortalium quædam ex semetipsis sunt noxia, quædam vero ex his quæ circa ipsa versantur. Ex semetipsis

<sup>C</sup> quædam sunt noxia, sicut peccata atque flagitia. Quædam vero nonnunquam nobis ex his quæ circa ipsa sunt nocent, sicut temporalis potentia, vel copula conjugalis. Bonum namque est coniugium, sed mala sunt quæ circa illud ex hujus mundi cura succrescent. Unde Paulus ait : *Qui autem cum uxore est cognitæ quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori* (I Cor. VII, 33). Unde et quibusdam meliora persuadens, eos a coniugio revocat, dicens : *Hoc autem dico, non quæ laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento.* Domum obsecrandi (Ibid., 33). Dum ergo tenetur quod non nocet, ex rebus juxta positis comimititur plerumque quod nocet; sicut sepe rectum mundumque iter pergitus, et tamen ortis juxta viam reprehibus